
 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Registro Generale n.  188 del  29-03-2024 

 
Ufficio: 3 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: RETTIFICA DELLA DETERMINA RESP. SEF R.G. N. 177 DEL 
22.03.2024 "NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER 
IL TRIENNIO 2024/2027 - IMPEGNO DI SPESA" 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di marzo il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO CHE con Decreto Sindacale n. 02 del 09/01/2024 è stato confermato 

per l’anno 2024 l’incarico di Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ad interim 

in capo al sottoscritto; 
 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.21 del 29-03-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 2 

PRESO ATTO della deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 13 marzo 2024, 

dichiarata immediatamente esecutiva, di nomina, tramite sorteggio secondo le 

modalità previste dall'art. 10 della L.R. n. 3 del 17 marzo 2016, dei componenti del 

Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2024-2027, nelle persone di: 
1. Dott. Pellegrino Quartararo; 

2. Dott. Sebastiano Brancati; 

3. Dott.ssa Francesca Maria Cangemi; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione R.G. n. 177 del 22.03.2024 recante 

“NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027 

- IMPEGNO DI SPESA”; 

 

DATO ATTO che per un mero errore materiale sono stati indicati i compensi massimi 

della fascia di appartenenza dell’Ente, in luogo di quelli della fascia immediatamente 

precedente, come invece deliberato dal Consiglio Comunale con proprio atto n. 8 del 

13.03.2024; 

 

CONSIDERATO, più specificamente,  che con la deliberazione n. 08/2024 

sopracitata il Consiglio Comunale ha determinato il compenso lordo spettante a 

ciascun componente il Collegio nel limite massimo della classe demografica 

immediatamente precedente a quella di appartenenza del Comune di Valguarnera, 

ossia quella dei comuni da 3.000 a 4.999 abitanti, secondo quanto previsto 

attualmente dal D.M. Interno del 21/12/2018, aumentato del 50% per il Presidente, 

ed incrementato della maggiorazione del 10% prevista dall’art. 1 comma 1 lett. a) e 

dell’ulteriore 10% previsto dalla successiva lett. b), del D.M. richiamato, ossia: 

 € 8.520,00 per ciascun componente (€ 7.100,00 compenso annuo base 

+ € 710,00 maggiorazione del 10% di cui all’art. 1 comma 1 lett. a) + € 

710,00 maggiorazione del 10% di cui all’art. 1 comma 1 lett. b); 

 € 12.780,00 per il Presidente (€ 7.100,00 previsto per ciascun 

componente, aumentato del 50% ai sensi dell’art. 241 del TUEL più le 

maggiorazioni di cui all’art. 1 comma 1 lett. a e b e dunque € 2.130,00); 

 

 

 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.21 del 29-03-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 3 

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione il C.C. ha dato atto che per 

l'organo di revisione, per il quale concorrono le condizioni previste dall'art. 3 del D.M. 

21/12/2018, il Comune provvede al rimborso delle spese di viaggio effettivamente 

sostenute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo 

svolgimento delle proprie funzioni, prevedendo che: 

 nel caso di utilizzo di mezzo pubblico verrà rimborsato il documento di 

viaggio; 

 nel caso di utilizzo di mezzo proprio spetterà il rimborso pari ai costi 

chilometrici rilevati, pari a un quinto del costo di un litro di benzina 

moltiplicato il numero di chilometri che separano la residenza del singolo 

professionista dalla sede del Comune (chilometri risultanti per il viaggio 

andata e ritorno) più il rimborso dell'eventuale spesa per il pedaggio 

autostradale e parcheggio; 

 nel caso di vitto e alloggio gli stessi saranno garantiti previo giustificativo e 

secondo principio di congruità della spesa; 

specificando, altresì, che l'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per 

vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere 

superiore al 50 per cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al 

netto degli oneri fiscali e contributivi; 

 

DATO ATTO CHE, alla luce di quanto sopra evidenziato e sulla base delle 

dichiarazioni pervenute dai professionisti relativamente al regime fiscale e 

previdenziale loro applicato, i compensi attribuiti in ragione annua sono 

rispettivamente: 

 

Presidente Dott.ssa Cangemi € 12.780,00, escluso IVA regime forfettario, oltre 
cassa previdenza Dottori Commercialisti, nella misura del 4%, per un totale 
complessivo di € 13.291,20, 
Componente Dott. Brancati    € 8.520,00 oltre IVA al 22% e cassa previdenza 
Dottori Commercialisti, nella misura del 4%, per un totale complessivo di € 
10.810,18, 
Componente Dott. Quartararo € 8.520,00 oltre IVA al 22% e cassa previdenza 
Dottori Commercialisti, nella misura del 4%, per un totale complessivo di € 
10.810,18, 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.21 del 29-03-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 4 

per un complessivo annuo di € 34.911,56, oneri fiscali e previdenziali inclusi; 

 
ATTESO CHE la superiore spesa, rapportata al periodo 13 marzo – 31 dicembre 

2024, viene rideterminata in complessivi € 28.024,89, oneri fiscali e previdenziali 

inclusi, da imputare al Cap. 75 SPESE PER COMPENSO AI REVISORI - codice 

Bilancio 01.01-1.03.02.01.008; 

 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

- i principi contabili di cui all’art. 3 del d.lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, 

n. 4/1, n. 4/2, n.  4/3 e n. 4/4 allo stesso d.lgs. n. 118/2011; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, qui integralmente richiamate: 

 
1. DI RETTIFICARE la determina R.G. 177/2024 recante “NOMINA DEL COLLEGIO 

DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2024/2027 - IMPEGNO DI SPESA”, 

alfine di rendere coerente il provvedimento amministrativo con il dettato 

assembleare; 

 

2. DI RIDURRE l’impegno già assunto, relativamente al compenso del corrente 

esercizio finanziario (dal 13.03 al 31.12), oneri fiscali e previdenziali inclusi, alla 

somma di € 28.024,89 a favore del Collegio dei Revisori nominato con Delibera di 

C.C. n. 08/2024, gravante sul cap. 75 SPESE PER COMPENSO AI REVISORI - 
codice Bilancio 01.01-1.03.02.01.008, Bilancio 2022-2024 anno 2024; 

 
3. DI DARE ATTO che, così come determinato dal Consiglio comunale, ai sensi 

dell'art. 241 comma 6-bis del D.lgs 18/08/2000, n° 267, l'importo annuo del 

rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, ai componenti 

dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per cento del compenso 

annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi, e sarà 

liquidato previa esibizione di apposita documentazione; 



  

Determinazione 2° SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO n.21 del 29-03-2024 Comune di Valguarnera 
Caropepe 

 
Pag. 5 

 
4. DI AVER VERIFICATO che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000; 

 
5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo 

Pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe.



 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

  

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  29-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


